
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 9 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 1233| Página 1 de 3 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 
Atendendo às disposições do Art. 36 e § 5º, da Lei 
Complementar Federal nº 141/2012, a Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste informa que 
realizará no próximo dia 25 de fevereiro de 2026, 
quinta-feira, a partir das 9 horas, Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º 
Quadrimestre de 2025. 

 
 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 
- “KIFÚ” - 

-Presidente- 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

Atendendo as disposições do § 4º, do art. 9º da Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
informa que realizará no próximo dia 25 de fevereiro 
de 2026, quinta-feira, a partir das 14 horas, 
Audiência Pública da Secretaria Municipal de 
Fazenda, referente ao 3º quadrimestre de 2025. 
 

 

 
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 

- “KIFÚ” - 

-Presidente- 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2026 

 

"Dispõe sobre os dias que serão 

considerados Pontos Facultativos no 

exercício de 2026”. 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Bárbara d'Oeste, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam declarados “Pontos 

Facultativos” na Câmara Municipal de Santa 

Bárbara d’Oeste os seguintes dias do exercício 

2026:  

 

 
16 de fevereiro, segunda-feira – Carnaval; 

 
17 de fevereiro, terça-feira – Carnaval; 
 
20 de abril, segunda-feira – Tiradentes; 

 
04 de junho, quinta-feira – Corpus Christi; 

 
05 de junho, sexta-feira – Corpus Christi; 
 
10 de julho, sexta-feira - Revolução 
Constitucionalista; 

 
30 de outubro, sexta-feira – Dia do 
Servidor Público; 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE FINANÇAS 

PORTARIA 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 9 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1233| Página 2 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 03 de fevereiro de 

2026. 

 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 
-Presidente- 

 

Registrada na Diretoria Legislativa da Câmara 

Municipal, na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo - 

 

 

ORDEM DO DIA 

 

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2026 

10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 175/2025 

Ementa: “Institui o Programa Municipal "Escolas com 

Adaptação Climática" (ECOA) e estabelece diretrizes 

para a adaptação e resiliência da infraestrutura das 

unidades escolares da rede municipal de ensino frente 

às mudanças climáticas, e dá outras providências”. 

Autoria: Ver. Júlio Cesar Santos da Silva – “Kifu”. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política urbana e Meio Ambiente; Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo – Favoráveis, com 

acatamento de emenda. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

2) PROJETO DE LEI Nº 178/2025 

Ementa: “Institui a Campanha Permanente de 

Conscientização sobre os riscos dos Jogos de Azar 

Online no Município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá 

outras providências”. 

Autoria: Ver. Carlos Fontes. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Social – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

3) PROJETO DE LEI Nº 186/2025 

Ementa: “Institui o Programa Municipal de Prevenção 

contra a Prática de Atentados Violentos nas 

Dependências das Escolas Municipais de Santa 

Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. 

Autoria: Ver. Claudemir Dorigon - “Cabo Dorigon”. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; 

Segurança Pública – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / 

Discussão Única 

 

1) Moção Nº 115/2026 

MARCELO CURY 

Manifesta aplausos ao músico, cantor e compositor 

barbarense Allan Kevyn Camillo de Toledo. 

 

2) Moção Nº 116/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Adenilson 

Abrantes Ferreira conhecido como 1º Sargento PM 

Abrantes, por ter sido escolhido como “Policial do mês 

de Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM de Santa 

Bárbara d’Oeste/SP. 

 

 

ORDEM DO DIA 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 9 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1233| Página 3 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

3) Moção Nº 117/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Daniel Silva 

Almeida conhecido como Soldado PM 2ª Classe 

Almeida, por ter sido escolhido como “Ocorrência 

Destaque do mês de Dezembro de 2025,” na 2º Cia 

PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

4) Moção Nº 118/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Bruno de Freitas 

Vassoreli conhecido como Cabo PM Vassoreli, por ter 

sido escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de 

Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM de Santa Bárbara 

d’Oeste/SP. 

 

5) Moção Nº 119/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Isaías Dias Roela 

conhecido como 2º Sargento PM Isaías, por ter sido 

escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de 

Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM de Santa Bárbara 

d’Oeste/SP. 

 

6) Moção Nº 120/2026 

PAULO MONARO 

Manifesta aplauso ao “Jornal O Fatto” e ao seu 

proprietário, Dennis Luiz Tedesco, em comemoração 

aos seus 7 anos de fundação e pelo exemplar serviço 

de informação prestado à comunidade de Santa 

Bárbara d’Oeste. 

 

7) Moção Nº 121/2026 

JOI FORNASARI 

Manifesta aplauso a ao Pastor Alex, por mais uma obra 

literária voltada à evangelização e à Palavra de Deus. 

 

8) Moção Nº 122/2026 

JOI FORNASARI 

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, com 

cópia ao DER de Piracicaba, para que sejam 

adotadas, com a máxima urgência, as providências 

necessárias para a revitalização completa da camada 

asfáltica da Rodovia SP-306, “Rodovia Comendador 

Emílio Romi” incluindo operação tapa-buracos 

imediata e, quando tecnicamente indicado, o 

recapeamento integral dos trechos mais 

comprometidos. 

 

9) Moção Nº 123/2026 

ARNALDO ALVES 

Manifesta apelo à Defesa Civil do Estado de São 

Paulo, para visita técnica junto à ponte que interliga o 

bairro Planalto do Sol e Conjunto Habitacional dos 

Trabalhadores, e à ponte que interliga o bairro San 

Marino e Laranjeiras, para averiguação de danos 

estruturais e posterior destinação de recursos para 

execução de obras de recuperação de pontes. 

 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 

- Presidente - 

 

 


		2026-02-09T09:31:39-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




